PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

U?MFIs. n.»

Proc. n.° 170701/2Q23.

Rubrica:

r ^

TERMO DE AVISO DE LICITACÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.s 022/2023-SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA, com sede na Travessa 15 de novembro, n.-

229, CEP 65.700-000, Centro, no município de Bacabal, Estado do Maranhão, através da

Comissão Permanente de Licitação - CPL/PMB, por meio do Pregoeiro Municipal, torna
público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei Federal n.®

10.520/2002, Lei Municipal n.^ 1.384/2019, Decreto Municipal n.^ 683/2020, seguindo
subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.- 8.666/93, Licitação na modalidade
PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com finalidade

de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto Registro de Preço para eventual contratação
de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de sucção, esgotamento e limpeza
de fossas sépticas e dedetização, de interesse das Secretarias Municipais do Município
de Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A sessão do certame licitatório será realizada no

dia 31 de agosto de 2023, às 09h:00min (nove horas], no sítio
www.portaIdecomprasbacabal.com.br.

0 Edital completo está disponível para consulta e retirada nos endereços eletrônicos
www.portaldecomprasbacabal.com.br e www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações
poderão ser obtidas por e-mail no Iicitacao@bacabal.ma.gov.br com cópia para
cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99) 3621-0533.

Informa, ainda que diariamente, situado na Travessa 15 de novembro, n.® 229, CEP 65.700-

00, Centro, Bacabal/MA, de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 14h;00min (quatorze
horas) às 12h:00min (doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados
na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL na Prefeitura Municipal de Bacabal/MA,
onde poderão ser consultados e obtidos a versão impressa, mediante a entrega no setor de
licitações de 02 (duas) resmas de papel de 500 folhas, tamanho A4, 210x297mm, 75g/m^,
ultra branco. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

Bacabal, Estado do M. hâ^16 de agosto de 2023.

CARLOS H^RKJUE FI^O SOUSA
Pr^oeíro OT CP]//Pf4B

ITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em. / 0 i23

Nome;
y-

PKtl-fclIUKA

Rua 15 de MovemOro 229 - Centro Bacabal - MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533

A

● J*

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n."

Proc. n." 170701/2023

Rubrica:

r ^

TERMO DE PIIBI.irACÃO DK AVISO DE LICITAÇÃO

Atendendo a Lei Federal n.^ 8.666/93 e suas alterações, em especial ao Princípio da

Publicidade, certifico para os devidos fins, que o "AVISO DE LICITAÇÃO" e a cópia integral

do "Edital do Pregão Eletrônico n.s 022/2023-SRP", foram afixados no quadro de avisos

desta Prefeitura Municipal na presente data e permanecerão no referido quadro até a data

da abertura, no dia 31 de agosto de 2023.

Bacabal, Estado do Maranhão, 16 de agosto de 2023.

CARLOSMNRmUE EfiRRO SOUSA

íffoeírò^a Cj/u/PMB

PREFEITURA

Rua 15 ae Novemoro 229 - Ceniro Bacabal - MA 65700-000

Telefone (99)3621-0533

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs, n.“

Proc. n.° 170701/2023

Rubrica:

V \

TERMO DE PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LlClTACÃO

Atendendo a Lei Federal n.- 8.666/93 e suas alterações, em especial ao Princípio da

Publicidade, certifico para os devidos fins, que o "AVISO DE LICITAÇÃO" e a cópia integral

do “Edital do Pregão Eletrônico n.- 022/2023-SRP”, foram afixados no quadro de avisos

desta Prefeitura Municipal na presente data e permanecerão no referido quadro até a data

da abertura, no dia 31 de agosto de 2023.

Bacabal, Estado do Maranhão, 16 de agosto de 2023.

CARLOS H □ SOUSA

PREFEITURA

Rua 15 ae Novembro 229 -Cenlro Bacaoai - MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533 ● J*

FREf EITURA MUNICIPAL DE BACABAL ■ MA

FIs. na: UZJY
Pfoc. na: \'\0'\0\l'Lc'i/^
Rubrica;

PREFEITURA

Prefeitura Municipal de Bacabal
Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38 -Tel: (99) 3621 0533 - Site: https://www.bacabal.ma.gov.br

INFORMAÇÕES DA LICITAÇAO

PREGÃO ELETRÔNICO N.s 022/2023-SRP-CPL/PMB

Data da Publc.

Edital

16/08/2023 as 08:20

Data da Piiblc.

Aviso

16/08/2023 as 08:19

Situação
ABERTA

Data da Abertura

31/08/2023 as 09:00

TIPO

MENOR PREÇO

LOCAL DE ABERTURA

no sítio www.portaldecomprasbacabal.com.br

OBJETO DA LICITAÇÃO

Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de sucção,
esgotamento e limpeza de fossas sépticas e dedetização, de interesse das Secretarias Municipais do
Município de BacalDal/MA.

ÓRGÃOÍS)

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO

RESPONSÁVEL(ES)

CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA Pregoeiro MunicipalCARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA Pregoeiro
Municipal

FORMA DE PUBUCAÇÂO

DOME JORNAL

ANDAMENTO

16/08/2023 as 08:20 FASE: PUBLICAÇÃO DO EDITAL

16/08/2023 as 08:19 FASE: AVISO DE LICITAÇAO

ARQUIVOS DISPONÍVEIS

Descrição Tamanho

EDITAL PE 022-2023 1588.53 kb

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA. Travessa 15 de Novembro. 229. Centro. Prefeito Edvan Brandão

Para coosultar a veracidade da publicação acesse hltps://www.bacabal.ma.gov.br/imprimir.php?tpsavl$os&id<‘202

PREFEITURA MUNICIPAI DE BACABAL ● MA

FIs. n2;_

Proc. n2:

Rubrica:

Publicação: 17/08/2023

● V)nc\7-icz^

Diário Oficial Eletrônico Edição n° BAC20230817

conforme artigo 25 do Decreto Municipai n.° 692/2020 de 16 de dezembro de 2020, para atender a demanda das
Secretarias Municipais do Município de Bacabal e a empresa DISTRIBUIDORA MENDES LTDA sob CNPJ n.®
31.592.081/0001-90, sediada na Avenida Santos Dumont, Sala 16/ Altos, Tiriricai, N° 1, CEP: 65.055-210, São Luís/MA,

representada por seu Proprietário o Sr. JOÃO MATEUS AGUIAR VIDAL sob CPF n.® 089.647.993- 56 e C. I. n.®

0295168720052 SSP-MA, que teve seu preço registrado, em face à realização do PREGÃO ELETRÔNICO N.® 008/2023-
SRP. OBJETO: Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s)Jurídica(s) para fornecimento de Mobiliário em
Geral, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA.

Página 13

QUADRO 1 - DADOS DA EMPRESA DETENTORA

DISTRIBUIDORA MENDES LTDA

CItfPJ n.® 31.592.081/0001-90 Telefone/Faz: (09B) 98234-7980

Endereço: Avenida Santos Dumont, Saia 16/ Altos. Tuirical, N° 1,
CEP: 65.055-210, Sâo Luis/MA E-mall: ciistribuidorameades2022@gmail.coni

QUADRO 2 - OBJETOS REGISTRADOS

ITEM jOBJErO IdESCRIÇÃO
AMPLA CONCORRÊNCIA

MARCA OUANT. UNID. VLR.UNIT.

Cadeira para Consultório, com 4 pés construídos em
tubos redondos de 3/4', parede dc 1,2 mm; ponteiras
em PVC; assento e encosto em chapa de aço 22

esmaltada; pintura eletrostática à pó epoxi,

Cadeira para
Consultório

2 Quallty Moveis 300 Unidade R$ 120,00

ALAN AMORIM NASCIMENTO. Presidente da CPL/PMB. GERENCIADOR. DISTRIBUIDORA MENDES LTDA. CNPJ n.®

31.592.081/0001-90. JOÃO MATEUS AGUIAR VIDAL. CPF n.® 089.647.993- 56. C. 1, n.» 0295168720052 SSP-MA.

Proprietário. DETENTORA Bacabal/MA 16 de agosto de 2023.

código IdenUflcador
90S<bfcecdaa7o7d5S13racf2742fS6fc9cdS987ed723da8ã8346cdbd8<;6b&bd'I«bldl>dOdbfgb7d7Se670I86dS34Bfc657:b«7071f69adab959Sn3ef5dObd7b

AVISO DE UCITAÇÀO
PREGÃO ELETRÔNICO N.» 022/2023-SRP-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Bacabal. com sede na Travessa 15 de Novembro, n.® 229, Centro, CEP 65.700-000, Bacabal,

Estado do Maranhão, através do Pregoeiro Municipal, toma público, que fará realizar Licitação na modalidade PREGÃO,
em sua forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, com finalidade de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto o
Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s)Jurídica (s) para prestação de serviços de sucção, esgotamento e

limpeza de fossas sépticas e dedetização, de interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA. conforme
Edital e Anexos. A sessão será realizada no dia 31 de agosto de 2023 às 09h:00min (nove horas), no sítio
www.portaldecomprasbacabal.cora.br. O Edital e seus Anexos estão disponíveis para consulta e retirada nos endereços
eletrônicos www.portaldecomprasbacabal.com.br e www.bacabal.ma.g ov.br. Maiores informações poderão ser obtidas por
e-mail no licitacao@bacabal.ma.gov.br com cópia para cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99) 3621-0533. Informa,
ainda que diariamente, na sede da Prefeitura Municipal de Bacabal, de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 08h;00min
(oito horas) às 12h;00nün (doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão
Permanente de Licitação - CPL. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Bacabal/MA, 16 de agosto de 2023,
CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA. Pregoeiro Municipal.

código identificador;
905fbfcec4aa7e74SS13rac(2742f8«fc9cd59a7ed729da8B8346cdbd8c6babd4ebIdbdCldbf9b7d7ee67Die6dõ348rc6S71be7O71f69adab9S95n36f5d0bd7b

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.® 023/2023-SRP-CPL/PMB

.A Prefeitura Municipal de Bacabal, com sede na Travessa 15 de Novembro, n.» 229, Centro, CEP 65.700-000, Bacabal,

Estado do Maranhão, através do Pregoeiro Municipal, toma público, que fará realizar Licitação na modalidade PREGÃO,
em sua forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, com finalidade de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto o
Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de poda e remoção de
árvores, de interesse da Secretaria Municipal de Administração do Município de Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A
sessão será realizada no dia 31 de agosto de 2023 às 14h;00min (quatorze horas), no sitio
www.portaldecomprasbacabal.com.br. O Editai e seus Anexos estão disponíveis para consulta e retirada nos endereços
eletrônicos vm-w.portaldecomprasbacabal.com.br e www.bacabal.ma. gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas por

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão

Para consultar a veracidade da publicação acesse https;//www.bac abd].ma.gov,br/diariooflcial/175l
Edição no n"BAC20230817

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL ● MA

FIs. ne;.

Proc. n«

4-c:y
: /-dí3

fNTft«ff»,n7oe«99w-wsns-EJÍCtra

ÍNB destaco protaqonismoCl

do Nordeste na transição
eneraética do oaís

5GERALEmátenrwedxioígnuiUoni

mi

w

‘'ONcvd«ltecvpapapddejldcranç»oc Bruil em
|er e^ka e scà»r e p^eu/ide uur e»« poiercia] para anir
«n^esat que iamn u$o Incenúvo de ener|ia limpe", desacou
0 preédMa do 8anco do Nordeste (BNB), Paulo Cimara.
nttta larça^feira, IS, «n &rasfta,r)o evento Powershonng
e * Neomdntríalizaçáo verde do Bruil - Perapeccrvas,
h)Otiáà.Móai hjblicas e Prvade» A conferêncQ

propmonou debate sobre lepsbçio e fnanciamerKo de
projetoi dt produção ndwTãJ a paror de ener^ verde.

Além do preiidante do B^S>parbG param ^ abemn
do eeminerio reeliBda na «ede da Ccrdederação Naòonal
de k>dú»(ria (CNI),o preaideMe da Kepúbka,em
«xemiQ. Genldo Aklonirv o (reodefFte da CNL Robson
Ar>^ade.o vke»pres»dente de setor privado do Banco de
Desenvolvimento da América Uona (CAF),}or|e Arbache.

^^dnKor d« Planejamento do BNOES. rVelson Barbosa.

ri

u

9 9

A nova obro éo autor é intitulada: "Quatro anos caóticos 2019 -

2020 -2021 - 2022: RellexÕes sobre economia e política
AVISO DE LICITAÇAO

PREGÃO ELETRÔNICO N®

022/2023.CPUPMB

A Pie^itura MtrvcapaJ de Bacabd, com eede
Traveeee 15 de Novembro, n* 229. Centro. CEP

65 700400, Becabal Estado do Uarenhdo, através do

Preooeiro Mmcipal. otma púUico, que Iara taattzar
UoteçAo na modalidade PREGAq. em sua forma
ELETRÔNICA, do tpo MENOR PRECO. eom finakdade
de REGISTRO 0£ PREQOS, tendo por objeto o
Registro de Preço pare evenioat conUaiaçéo de
pessoe(s) |uriOicd(si para prestação de serviços de
sucção, esgotamento e limpeza de fossas sépticas e
dedetuaçAo, de «tt&esse das Secretânss Municipâis do
Munrcrpio de 8ac^»lA^ conforme Edtei e Anexos A
sesaéo sera resdiaeda no dia 31 de egosto de 2023 ás
OdhOCM horas),

poftaldecomprasbacebal com br. O E^tal e seus
A/IÉX06 estáo disponívets para consuRa e raorada nos
endeiecoe

Nvw# portaldecomprdsbacabei.eom br

NVAMT.bacabalmagovbr. Masxes nformaç5es poderão

ser obbdes por e-mail no licrtac«>3bacaMLma gov.br
com cOpia para cF^iiaGabal^hotmsii.com ou pelo

telefone |dd) 3621*0533. Informa, amda que
diariamente, na sede da Prefeitura Municipal de

Bâcabal, de se^Tunda a sexta-feira em cLas ules, das
06h:00mín fato horas) às 12h,00mn fdoM horas), o

^^tttai e seus anexos esláo à dAposição dos
isressados n» seta da Conssaáo Permanente de

cotação - CPt. Esâarecimentos »diciona« r>o mesmo

endereço SacatuirUA. f6 de agosto de 2023 CARLOS
K^RIQUE FERRO SOUSA Pregoero MurK*«l

sího(nove no

aletr^icos

e

O economista maranhen

se Edsn do Carmo Jr. Uivça
novo Itvro nesta terça>f&ra.
22. em Sso Uirs.A obra ir>d-

Qilada'X2tACrbAno$ caótkos
2019-2020 - 2021 - 2022:

KefleAÒes sobre economia t

política" reúne artigos prcn
<An>dos pelo escrKor sobre
os Frmcipais fatos do cei^río
econômico e,si|uris p&liticos.
qiM ocorreram entre os anos

de 2019 e 2021 publicados
em jOrnais e blogi do Ma*
ranhào

dmensões - sodd, petêxa e
ecooârmca ● sem se esquecer
de fhgelos e u^umss para
a natureza humana, com os

mftvões de mortos e os prc^
blema ecnocÍor\aís deixados

p«Ja doença.
De acordo com o airror.

'*a pandemb de covid*l9 im
plicou ein affsçiaincerwzas e
reperuissôes inéditas pan a
humanidade, que resvalaram
em questães que puderam
ser sentidas por quase toda a
socwdsdé".diZ 0 econorrúsU,

Outras coitsequãnciss da
pandemia anelíssdas foram
a force reduçio na atividade
economia aumento no de

semprega reduçio nu taxas
de juros, acebraç&o inOacio-
nária « cc4onu dcfíots nas

contas pdblcaa fòram sf|umas
das consequências da pande-
mia. co>T> ares de íneditisma

Todos estes wsuiKos sào

abcrdados nos artigos "Salto
no escuro" (de 12 de abri de
2023).*A pandcrua t as fViov
ças púbtcss do Mararétia; d-
gumaponumaTtos'' (de 11 de
outubro de 202D) c "Corid-19;
f1Beinftaçãodapanim"(de 13
de dezerr^ro de 2020^ Nada
escapou ia analisa de Eden jr.

Nem mesmo a guem provo-
odapeb Ribaa com a mvaaio
<fa Uavã. o que causou ainda
mú sobwtcoi e eiaabSda-

des pare o cemrío econômica
temidca tratada nos art^oa:
"Ouem e economia" (de 20
de março de 2022) e "Bascos

no front externo* (de 14 de
agosto de 2022).

Este é o segundo livro
de Eden )r. como autor solo,
O primeiro lol "Tris anos
buót;cos-2015.2017.2016:

reflexões sobre economia

e pcérba". tandem lançado
pÀ Clara EdKora (201^.

O bvm (em o prefácio
assinado por Alex Brito
(Professor Anociado do
Departamento de Economa
da UFMA e Femanente do

^ograma de Pós»Graduaçio
em DesATvolvimento Sodoi^

conâmko da UFMA), alim de
várias doçôes de leitores as
síduos dé seus artigos como
os economisus como joté
Cursvio e Geraklo Canótho

júnior: da procuradora do
Estado do Maranhão. Graça
CuTvn: da desen^argadcra
do TJHA. Sônia Amara! e
da presidence do Instituto

SOBRE OALTRDR

Nasceu no btino da Gam

boa, repào cenml de SSo Uas-
-HA,ern Í97l.esepoduou«n
Coffuaação Socai e em Eco-
Aoneanúss peb Unhervdide
Feival do f^'anhio. Doutor
emAdmmetraçâopeb UnhenL
dvle da Amazônia de SeÜm-fV^

e Mestre em DeserivoMriKnto

Socioeconõmico pela UFMA.
é auter do livro "Trés anos
insòGtos — 2916,2017.2016:

reflexões sobre economia e

pobika* (Ctan EdKcn, 2019)
c vencedcr do XI Rfãoõo Ha*

ranhao de Economa (Cngorla
Oissemçào de Mcstndo) do
Consdho Regknal de EconorriQ
do Maranhão (2DI6). AudKor
federal da ControUdorta-Geral

da Unàadesde 2004, e foi smh
bém auditor da Contiobdorta*

●Geral do Estado do Maranhão

e do Tribuna) de Conas do Es

tado de Ronèra.O economha

atuou amda como coautor na

cbn "inovações sooais e pú
bicas para o deserr
da Edtora da Univcrsidad* da

Anuzònâ (£220). e ebborou
diversos artigos que estio
pubkadce cm rmas òcnafv-

cas e arajs de congrceaos de
pesqixsas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N»

D23/2023-CPL/PMB

APreleCura Mun^cpai de Bacabal, com sede na Traves» 15

de Novembro, n.« 7i9 Centro CEP 65700-000, BaceDal,
Eetsdo do Uamnhio, através do PregoeVe Municv>al, otma
público que Iam eralizar lotação na modalidade PREGAO.
em sua otrma ELETRÔNICA, ao bpo MENOR PRECO, com
Niaitiade de REOSTRO C€ PREÇOS, lendo per cbjeio o
Reçdtio de Preço pare eventual contratação de peséoafs)
jurtd«a(») para presaçãc de serviços oe poda e remoção de

árvores Oe interesse da Secretara Muncapai de
ádmeiotrsção do Munidpio de BacabaUHA, çonforme Edtal

e Anexos A sessão eerá leatizada no dto 31 de eçosto de

2033 1$ UhOOnun (qualorze horas), no sibo
v«VAv ponaldocomprasbacabal com br O Editei e seus
Anexos estão ddponNels para consurta e retrada noa
endereços sietrtimcos www portaidecompratbscabai com br
e WMvbecabelmagovbr. Maiores nfcrmsçbes poderio ser

Qbbdás poi e-mail no llctacao^bacabai ma govbr cem
cópia para epi bacabalQhotmal cem ou pelo telefone (d9>
3621-0533 informa, acidâ que dtar«rnente. rta sede Oa

Preletura Hunicfoal de Bacebai. de segunoa e sexls-fe»ra
em dos útsts, das oan.Cúmn (oto noias) as 12h00cnn
(doze horas), o Edital e seus ane&K estão á oispoalção âc«

irriereesados na sais da Contssão Perreaneme de Uetação
- CPL Esebrecmntos aOcenas no mesmo endereço.
BacabaVMA 16 de agosto de 2023 CARLOS HENRIQUE

PERRO SCOSA Pre^oero Municipal,

O laaçamento lera x%
i9v rta bvrans da Ajtocáçâo
Maranhenie de Escritora

Independentes (AMEI), na
Sào Luí> Shopprng. O livro
Cem 0 %éo da Ciara Editora

e traz na capa uma obra do
arcisa plástico Périçles Ro
cha féu especUlmente para
0 escritor.

Em "Quatro Anoi ca-
óücds 2019-2020-2021

- 2022: Reflexões sobre

econon» e polítía*’ Eden )r.
aborda umáticas d« ixn pc-
riodo que marcou de foõm
indelével uma geração, em
razão da terrível pendemia
da covid-19, que causou
danoa severos em diversas

●enco".

jacúcon L^aOa^ Laga